REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR
TIRANE

NR.RREGJ. THEM.392

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

“PER MIRATIMIN E SHPERNDARJES PERFUNDIM
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE, E PERBERE NGA:
MARINELA OSMANI - GJYQTARE

Sot me date 09.03.2018, mori ne shqyrtim, pa pranine e paleve dhe ne dhome
keshillimi, kerkesen civile tregtare, qe i perket:

KERKUESE: Shpresa Breg¢ani, Administratore e Falimentimit e Shoqerise
“Albanian Airlines” sh.p.k, ne falimentim.

OBJEKTI: Miratimin e shperndarjes perfundimtare te mases se falimentimit per
Shogérine “Albanian Airlines” sh.p.k, shogeri ne falimentim.

BAZA LIGJORE: Nenet 159 dhe vijues te ligjit Nr.8901, date 23.05.2002 “Per
falimentimin”, i ndryshuar.

Gjykata, ne perfundim te shqyrtimit te kerkeses, si me lart:

VEREN

1. Shoggria “Albanian Airlines” sh.p.k &shté njé shoqéri tregtare e regjistruar né Qendren
Kombetare te Regjistrimit Tirane ne date 16.05.1995. Kjo shoqéri ushtron aktivitetin tregtar
né fushén e transportit ajror t& mallrave e t& pasagjereve me mjetet e transportit ajror t€ blera
prej saj si dhe té marra ose dhéna me gera te tyre, veprimtari t& agjensi¢ té udhétimit e
shitjes sé biletave, aktivitet magazinues e spedicioner si dhe administrim e operim e
akomodim i pasurive t& paluajtshme né aerorporte q& i sherbejn késaj veprimtarie,
veprimtari riparuese, pastruese e meagazinuese avjonesh ose pajisje t& tyre, veperimtari



cateringu, (pergatitja dhe furnizimi me ushqime dhe pije) dhe/ose ajo e Self Catering-ut
(vetfurnizim).

2. Me vendimin Nr.3678, date 21.04.2016, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane ka vendosur:

> Pranimin e kerkeses se kerkuesit Shogeria “HAVAS —-HAVAALANLARI YER
HIZMETLERI A. S” Sh.p.k.

> Hapjen ne oren 14:00, te dates 21.04.2016, te procedures se falimentimit te Shogerise
“ALBANIAN AIRLINES” sh.p.k., me administrator Yahia Faréati, me seli né&
adresén : Sheshi Avni Rustemi, Pallati Teuta Construction, Kati i 1 , Tiran&, Shqipéri

» Emerimin si administratore te falimentimit, per Shogerine “ALBANIAN AIRLINES”
sh.p.k., te znj. Shpresa Bregani, e ligensuar nga Ministria e Drejtesise, me
licencen Nr.9, date 14.10.2014, me Adrese: Rruga “Jordan Misja”, P. Sara El, Shk. 1,
Ap.1, Tirane.

3. Ne momentin e shqyrtimit te kerkeses objekt gjykimi, Gjykata veren se jane mbajtur
mbledhja per raportim dhe mbledhja per verifikimin e pretendimeve, te cilat kane perfunduar
me miratimin e tabelave perkatese te pretendimeve te kreditoreve te Shogerise “Albanian
Airlines” shpk, ne falimentim, si dhe, ne baze te informacionit te marre, eshte likujduar
teresisht masa e falimentimit e mbledhur nga administratorja.

4. Procedura e falimentimit eshte drejt perfundimit dhe jane krijuar likujditete per te mbyllur
shpenzimet e procedures se falimentimit dhe kryer shperndarjen perfundimtare.

Ne lidhje me parashikimet ligjore ne perputhje me kerkesen, Gjykata veren se:

5. Neni 159 i ligjit Nr.8901, date 23.05.2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar)
parashikon:*1.Shpérndarja e fundit béhet sapo té pérfundojé shitja e masés sé falimentimit.
2.Shpérndarja e fundit béhet vetém me miratimin e seksionit tregtar té gjykatés sé rrethit.”’

6. Neni 160 i ligjit Nr.8901, date 23.05.2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon
mbledhjen pérfundimtare: “I. Kur jep pélgimin pér shpérndarjen pérfundimtare, seksioni
tregtar i givkatés sé rrethit pércakton edhe afatin pér njé mbledhje pérfundimtare té
kreditoréve. Gjaté mbledhjes: a) diskutohen llogarité e paraqitura nga administratori i
falimentimit; b) paragiten vérejtje ndaj listés pérfundimtare; c¢) vendosin pér sendet qé jané
pjesé e masés sé falimentimit dhe té papérshtatshme pér shitje. 2. Periudha kohore ndérmjet
shpalljes sé datés sé mbledhjes dhe mbledhjes nuk mund 1€ jeté mé pak se tri javé dhe jo mé
shumé se njé muaj. 3. Pér vendimet e gjykatés pér vérejtjet e njé kreditori zbatohen, sipas
rastit, parashikimet e pikave 2 dhe 3 té nenit 157 1¢é kétij ligji.”




~INeni 157, pika 1 dhe 2 e ligjit parashikon se: “....2. Cdo vendim i gjykatés qé hedh poshté
%)ﬁ?é’ vérejtje duhet t'u dérgohet kreditorit dhe administratorit té falimentimit. Kreditori ka té
grej én e ankimit té veganté ndaj kétij vendimi. 3. Vendimi i gjykatés qé urdhéron njé
_ ndfyshim né listé, u njofiohet kreditorit dhe administratorit dhe depozitohet né regjistrin e
' ykatés pér t’u inspektuar nga palét. Administratori dhe kreditorét e falimentimit kané té
drejtén e ankimit té veganté ndaj vendimit. Afati i ankimit fillon nga data kur vendimi éshté
depozituar né regjistrin e gjykatés.”

8. Neni 163 i ligjit Nr.8901, date 23.05.2002 “Per falimentimin” (i ndryshuar) parashikon:
pérfundimin e procedurés sé falimentimit: “/. Sapo té jeté kryer shpérndarja pérfundimtare,
seksioni tregtar i gjykatés sé rrethit vendos mbylljen e procedurés sé falimentimit. 2. Vendimi
dhe shkaku i mbylljes shpallen publikisht.”

Ne perfundim te shqyrtimit te kerkeses, pas analizes se faktit dhe te parashikimeve ne
ligj, Gjykata veren se kerkesa eshte e bazuar ne ligj dhe ne prova dhe si e tille ajo duhet
te pranohet.

9. Procedura e falimentimit perfageson procesin e likujdimit te nje subjekti qe ndodhet ne
kushtet e paaftesise paguese apo mbingarkeses se tij me borxhe. Kjo procedure ka per gellim
likujdimin e subjektit, nese gjykohet se shitja e pasurive te tij, do te jete me perfitim per
kreditoret.

10. Aktualisht, jane perfunduar procedurat e falimentimit si Mbledhja per Raportim,
Verifikimi i Pretendimeve te Kreditoreve dhe ka perfunduar shitja e te gjitha aseteve te
gjetura nga vete administratorja.

11. Me shkresen Nr.652Prot. date 11.02.2018, nga ana e Gjykates i eshte kerkuar
administratores nje informacion per proceduren dhe njekohesisht kryerja e veprimeve te
caktuar. Ne kuader te ketyre veprimeve rezulton se eshte dhe mbedhja e Komitetit te
Kreditoreve te dates 16.02.2018, i cili ka miratuar nje ndryshim ne rradhen e preferimit, sipas
nenit 605 te Kodit Civil. Sipas ketij informacioni rezulton e provuar se masa e falimentimit e
grumbulluar dhe eshte likujduar teresisht, nuk ka me mase falimentimi dhe jemi ne kushtet
proceduriale per te vijuar me shperndarjen e vetme dhe te fundit dhe me pas per te diskutuar
per mbylljen e procedures se falimentimit, me ane te caktimit te mbledhjes perfundimtare.

12. Nga ana e administratores se falimentimit me shkresen e depozituar me Nr.559Prot., date
02.03.2018 eshte vene ne dispzicion tabela e shperndarjes perfundimtare per masen e
faliemntimit ne shumen 11,319,535 leke. Me njoftim paraprak dhe me pas me shkresen
Nr.6095Prot., date 09.03.2018, administratorja e falimentimit ka depozituar tabelen
perfundimtare te shperndarjes ne shumen 10,283,982 leke, qe ka rezultuar si rrjedhoje e
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ndryshimet te kursit te kembimit te dollarit ne date 08.03.2018 nga llogarine ¢ Banke
Kombetare Tregtare.

PER KETO ARSYE

Gjykata bazuar ne nenet 159 dhe vijues te ligjit Nr.8901, date 23.05.2002 “Per falimentimin”

(i ndryshuar)

VENDOSI

Pranimin e kerkeses.
Miratimin e shperndarjes perfundimtare te mases se falimentimit ne shumen
10,283,982 leke, sipas shumave dhe rradhes se preferimit te vendosur per ¢do
kreditor, sipas tabeles se paraqitur nga Administratorja e Falimentimit e Shoqerise
“Albanian Airlines” sh.p.k, ne falimentim, bashkelidhur dhe pjese e ketij ketij
vendimi.
Shperndarja e mases se falimentimit, sipas tabeles se miratuar, do te behet nga
Administratorja e Falimentimit e Shoqerise “Albanian Airlines” sh.pk, ne
falimentim, pas diskutimit te verejtjeve sipas neneve 160 dhe 157 te ligjit, ne
mbledhjen perfundimtare te kreditoreve te falimentimit, ne afatet dhe menyren ge do
te caktohet nga Gjykata ne kete mbledhje.
. Caktimin e mbledhjes perfundimtare te kreditoreve te falimentimit, e cila do te
mbahet ne Gjykaten e Rrethit Gjyqgesor Tirane, ne date 29.03.2018, ora 11:00, kati i
trete, salla Nr.5. Mbledhja perfundimtare e kreditoreve te falimentimit do te kete si
rend dite:

a. Diskutimin e llogarive te paraqitura nga administratori i falimentimit;

b. Paragiten vérejtieve ndaj listés pérfundimtare te shperndarjes.

¢. Diskutim mbi vijimesine e procedures.
. Anetaret ¢ Komitetit te Kreditoreve kane te drejte te paraqesin ne Gjykaten e Rrethit
Gjyqesor Tirane, komentverejtjet ne lidhje me llogarite perfundimtare te paraqitura
nga administratorja, brenda 7 diteve nga dita e njoftimit te ketij vendimi.
Mospermbushja e ketyre kritereve formale ben verejtjet te papranueshme per
shqyrtim.
. Kreditoret e falimentimit kane te drejte te paragesin me shkrim ne Gjykaten e Rrethit
Gjygesor Tirane, deri ne 7 dite para dates se caktuar, sipas pikes 3 te ketij vendimi,
verejtjet ndaj listes perfundimtare te shperndarjes, nese ata kane. Nese kreditori i
falimentimit eshte person juridik, kerkeses me shkrim duhet t’i bashkelidhet nje
ckstrakt leshuar nga QKB (ne origjinal) dhe nje autorizim te posagem leshuar nga



erkesen e papranueshme per shqyrtim.

je kopje e ketij vendimi t'i njoftohet personalisht Administratores s&€ Falimentimit

Shpresa Bregani.

/ Nje kopje e ketij vendimi t’i njoftohet nga Administratorja e Falimentimit Shpresa

Bregani, personalisht 4 anetareve te Komitetit te Kreditoreve.

9. Nje kopje e ketij vendimi t’i njoftohet nga Administratorja e Falimentimit
personalisht kreditoreve te falimentimit dhe debitorit Shogerise “Albanian Airlines”
shpk, ne falimentim.

10. Nje kopje e ketij vendimi te shpallet publikisht ne fagen zyrtare te internetit te
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, per efekt njoftimi publik.

.U shpall ne Tirane, sot me date (09.03.2018

GJYQTARE
MARINELA OSMAN




